
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
22.11.2024                                                                   № 972 

с. Покровское 
 
Об итогах проведении 
районного открытого онлайн - конкурса 
видеороликов«Читаем семьей» 
 в образовательных организациях 
 Неклиновского района. 
 

Согласно приказу районного управления образования №740  от 16.09.2024  
«Об организации и проведении районного открытого онлайн-конкурса 
видеороликов «Читаем семьей», в целях формирования у детей и подростков 
образовательных организаций Неклиновского района бережного и 
уважительного отношения к русскому языку, русской литературе через 
обращение к литературным  произведениям, повышение социальной и 
творческой активности семей через возрождение традиций  семейного чтения, 
в октябре-ноябре 2024 год проведен районный открытый онлайн-конкурс 
видеороликов «Читаем семьей» (далее - Конкурс) для обучающихся 
образовательных организаций Неклиновского района. 

На Конкурс направлено 96 видеороликов из 28 общеобразовательных школ 
района.  

Не приняли участие в Конкурсе 4 школы: МБОУ В-Ханжоновская СОШ, 
МБОУ В-Вознесенская СОШ, МБОУ Ефремовская СОШ, МБОУ Марьевская 
СОШ. 
 

             На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

         1.Утвердить: 
        аналитическую справку об итогах Конкурса (Приложение1). 

2. Руководителям образовательных организаций: 
2.1. поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров 

Конкурса; 
2.2. разместить информацию об итогах Конкурса на сайтах 

образовательных организаций, в родительских группах; 
2.3. направить к 10.00 23 ноября 2024 года в ТИ им. А.П.Чехова для 

участия в Акции кафедры общей педагогики института»Семейные чтения 
«Давайте читать всей семьей!»» семьи победителей и призеров конкурса: 

Бушминых - МБОУ Носовская СОШ, 



Резниченко - МБОУ Троицкая СОШ, 
Лавровых, Евреиновых - МБОУ Краснодесантская СОШ, 
Ломаченко - МБОУ Никольская ООШ, 
Езиных - МБОУ Покровская СОШ НОК, 
Закарлюка - МБОУ Советинская СОШ, 
Саратовых - МБОУ Сухо-Сарматская СОШ. 
3. Руководителям РМО начальных классов и русского языка и 
литературы Зоновой О.А., Кудряшовой Е.А.: 
3.1. рассмотреть итоги Конкурса на заседании РМО в декабре 2024 года, 
3.2. подготовить до 5 февраля 2025 года список литературы для 
проведения Конкурса в 2025 году. 
4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя             

начальника управления образования Саврасову Ю.В. 
   
Начальник  
управления образования                                   Пегушин В.М. 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97       
 
 
 
                                                                                   
 

 
 



Приложение №1  
к приказу управления образования 

Администрации Неклиновского района 
                                                                                              № 971    от  22.11.2024 

 
 

                                      Аналитическая справка 
 по итогам районного открытого онлайн-конкурса видеороликов 

 «Читаем семьёй» в образовательных организациях Неклиновского 
района. 

 
С 1 октября 2024 года по 23 ноября 2024 года проводился районный 

открытый онлайн-конкурс видеороликов. 
Цель Конкурса – формирование у детей и подростков Неклиновского 

района бережного и уважительного отношения к русскому языку, русской 
литературе через обращение к литературным произведениям, повышение 
социальной и творческой активности семей, через возрождение традиций 
семейного чтения. 

Основными принципами проведения Конкурса являются:  открытость, 
равенство условий для всех участников,  прозрачность критериев оценивания, 
независимая профессиональная оценка конкурсных материалов. 

Работа жюри Конкурса состоялась 18 ноября 2024 года. 
В состав жюри, проводившего экспертную оценку видеороликов, входили: 

Председатель жюри – Зонова О.А, руководитель районного методического 
объединения учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ 
Самбекская СОШ; Кудряшова Е.А., руководитель районного методического 
объединения учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и 
литературы МБОУ С-Сарматская СОШ. 

 
Члены жюри: 

Темежникова О.В. МБОУ Советинская СОШ ( учитель начальных классов.) 
Лукъянчикова Г.А. Покровская СОШ НОК ( учитель начальных классов.) 

Хруленко И.А. МБОУ Новобессергеновская СОШ (учитель русского языка 
и литературы) 

Маслова Е.П. МБОУ Вареновская СОШ (учитель русского языка и 
литературы) 

Ракитина С.П. МБОУ Сухо- Сарматская СОШ. (учитель русского языка и 
литературы) 

Чернякова Е.А. МБОУ Самбекская СОШ ( учитель начальных классов.) 
 
Жюри оценивало работы по следующим критериям: 
1. Соответствие видеоматериала техническим требованиям - (1-5 баллов) 
2. Работа в кадре (чтецы, актеры) – (1-5 баллов) 
3. Живое чтение (в кадре) – (1-5 баллов) 
4. Построение сценария – (1-10 баллов) 
5. Чистота и грамотность речи – (1-5 баллов) 



6. Оформление (заставка, титры, музыка, спецэффекты) – (1-5 баллов) 
7. Указание автора, название произведения (1-2 балла) 
Максимальное количество баллов – 37. 
 

На конкурс было представлено 96 работ из 28 общеобразовательных  школ 
Неклиновского района. 

   
 

 
Выводы и предложения. 

 
 Члены жюри отметили, что видеоролики, представленные на Конкурс, 

интересны и разнообразны. 
 В работах отмечено:  
 разнообразие художественных произведений; 
 наличие замысла, сценария; 
 наличие анимации, спецэффектов, музыки; 
 участие в съемке семейных династий.  
 Есть работы, авторы которых грамотно сумели определиться с формой 

будущего произведения: 
 Съемочный видеоролик 
 Студийный видеоролик 
 Видеофильм 
  К положительным моментам члены жюри отнесли: 
- качественную работу участников по разработке и реализации сценариев, 

продуманности композиции: вступления, развития действия, кульминации и 
развязки;  

- соответствие темы видеороликов выбранным произведениям;  
- оригинальность работ  в использовании съемки, качественном отборе 

материала. 
 К недочетам отнесено: 
 невнимательное прочтение и недостаточное использование Методических 

рекомендаций по созданию видеороликов, являющихся приложением к 
Положению о Конкурсе; 
 отсутствие сценария; 
 отсутствие вступления/ концовки (композиционные ошибки); 
 отсутствие оригинальности и новизны форм представления материала 

(использование шаблонов) – единичные случаи. 
 вертикальная съемка, присутствие постороннего шума, внешний вид 

актеров, дрожание камеры во время съемки. 
 этика и эстетика работ 
 несоответствие выбранного произведения возрастной категории 

обучающихся 



Рекомендации: 
 

1. Направить семьи победителей и призеров  Конкурса   23 ноября 2024  
года для участия в  в акции ТИ им.А.П.Чехова  «Семейные чтения «Давайте 
читать вместе!»». 

2. Руководствоваться Методическими рекомендациями по подготовке 
видеороликов. 

3. Школам отправлять не более двух роликов, продолжительностью 2,5 
минуты. 

4. Подготовить список литературы для Конкурса в 2025 году до  5 февраля 
2025 года. 

 
 

 



 
 

Протокол результатов 
 районного открытого онлайн-конкурса видеороликов «Читаем семьей»  

образовательных организаций Неклиновского района 
 

№ 
п
\
п 

Наименование 
ОО, ФИ 
участника, 
ФИО 
руководителя 

Название 
работы 

Критерии оценивания Общее 
количес
тво 
баллов 
(максим
альное 
кол-во: 
37 
баллов )
, 
результ
ат 

соответс
твие 

видеома
териала 

техничес
ким 

требован
иям 
(1-5 

баллов) 

раб
ота 
в 

кад
ре 

(чте
цы, 
актё
ры) 
(1-5 
бал
лов) 

жив
ое 
чте
ние 
(в 

кад
ре) 
(1-5 
бал
лов) 

 

постр
оение 
сцена
рия 

(1-10 
балло

в) 
 

чистот
а и 

грамот
ность 
речи 
(1-5 

баллов
) 
 

 
оформ
ление 

(застав
ка, 

титры, 
музыка

, 
спецэф
фекты 

(1-5 
баллов) 

 

указани
е 
автора, 
назван
ие 
произв
едения 
(2 
балла) 

1 МБОУ 
Носовская 
СОШ. 
Самохвалова 
Ангелина. 5 
класс.Учитель 
Кузьменко 
Г.А. 
Студийный 
видеоролик. 

В.П.Астаф
ьев «Конь с 
розовой 
гривой» 

3 3 4 4 4 2 2 22 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

2 Марфиенко 
Даниил. 
Марфиенко У. 
Марфиенко Н. 
Филатова А. 
Стрельникова 
М. Базюк Л. 
 Покровская 
СОШ №3. 
Студийный 
видеоролик.Д
лительность 
не 
соответствует 
регламенту, 
произведение 
не соотв. 
Возрасту. 
 

Ю.Бондаре
в «Горячий 
снег» 

5 1 1 1 1 4 2 15 
 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

3 МБОУ 
Носовская 
СОШ. 
Бушмина 
Мария 5 класс 
и семья.  
Студийный 
видеоролик. 

Крылов 
И.А. « 
Ворона и 
лисица.» 

4 5 5 10 4 5 2 35 
 
 
 I место 

4 МБОУ 
Краснодесантс
кая СОШ 
Гончарова А.2 

нет 3 2 3 2 3 2 0 15 
 
 
сертифи



«Б»,Гончарова 
В.3 «А», 
Гончаров А. 
«5А». 
Рук. 
Иванова 
Л.Г.,Галуза 
И.А., Ткачева 
Е.В. 
 Студийный 
видеоролик. 

кат 
участни
ка 

5 МБОУ 
Новобессерге
новская СОШ. 
 Панченко 
Мария .Руково
дитель Ломова 
А.И. 
Студийный 
видеоролик. 

А.С.Пушки
н «Руслан и 
Людмила» 

4 3 1 6 3 5 2 24 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

6 Неклиновская 
вечерняя 
школа. 
Бутовец В. 
Рук.: 
Рыбальченко 
И.Г. 
Студийный 
видеоролик 

И.А.Крыло 
«Лебедь 
рак и 
щука» 

4 2 3 1 4 4 2 22 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

7 Новобессерге
невская СОШ. 
Учащиеся 4 
Бкласса. 
Рук. 
Мирошникова 
Н.А. 
Студийный 
видеоролик 

С.В.Михал
ков «Как 
медведь 
трубку 
нашел» 

5 5 5 7 5 5 2 34 
 
 
 I место 

8 ПСШ №2 
Ученики 10 
«А» класса. 
Руководитель 
Цурупа А.Б. 
Студийный 
видеоролик. 
 

Н.В.Гоголь 
« 
Мертвые 
души» 

3 2 4 5 3 3 2 22 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

9 МБОУ 
Самбекская 
СОШ. 
 Ковалева И. 4 
класс. 
Рук. 
Чернякова 
Е.А. 
Съемочный 
видеоролик. 

И.Пивовар
ова « 
Верная 
собака 
Уран» 

5 5 5 8 5 4 2 34 
 
 
I место 

1
0 

МБОУ 
Новобессерге
новская СОШ. 
Полещук К. 
Рук.Мирошни
кова Н.А. 
Студийный 
видеоролик. 

И.Рудкеви
ч «Сказка о 
звезде» 

4 3 4 6 3 5 2 27 
 
сертифи
кат 
участни
ка 



 

1
1 

МБОУ 
Советинская 
СОШ 
Копыт 
Алена .2 класс 
Руководитель 
Саенко Е.Ю. 
Студийный 
видеоролик. 

И.А.Крыло
в « Слон и 
Моська» 

3 3 2 6 3 3 2 22 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

1
2  

МБОУ 
Беглицкая 
СОШ. 
Бутенко 
Дарья, 
Бутенко 
Елисей. 
Студийный 
видеоролик 

И.П.Токма
кова  «Аля, 
Кляксич и 
буква А» 
( отрывок) 

3 2 4 3 4 4 2 22 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

1
3 

МБОУ 
Беглицкая 
СОШ 
Луценко 
Любовь, 
Луценко 
Дмитрий, 
Кулагина 
Злата. 
 Студийный 
видеоролик 

А.С.Пушки
н «Руслан и 
Людмила» 

4 3 4 2 3 4 2 22 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

1
4 

МБОУ 
Носовская 
СОШ. 
Ворона Артем. 
Руководитель 
Мартынова 
Е.В. 
Студийный 
видеоролик. 

Т.И. 
Александр
ова « 
Домовенок 
Кузя» 

4 2 5 2 4 4 2 23 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

1
5 

МБОУ 
Покровская 
СОШ НОК . 
Чикалов 
Аким. 
Руководитель 
Лукъянчикова 
Г.А.Студийны
й видеоролик. 

В.Ф.Одоев
ский 
«Городок в 
Табакерке. 

3 3 5 4 4 3 2 24 
 
сертифа
кат 
участни
ка 

1
6 

МБОУ 
Натальевская 
СОШ. 
Полякова 
Арина 10 
класс. 
Студийный 
видеоролик 
 

П.П.Бажов 
« 
Огневушка
- 
поскакушк
а» 

3 3 5 6 3 3 2 25 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

1
7 

МБОУ 
Краснодесантс
кая СОШ 
Чернышова 
Дарья. 
Студийный 

ПП.Бажов 
« 
Синюшкин 
колодец» 

3 2 2 2 3 2 2 16 
 
сертифи
кат 
участни
ка 



видеоролик 

1
8 

МБОУ 
Краснодесантс
кая СОШ. 
Чернышева 
Софья  
Студийный 
видеоролик 

П.П.Бажов 
«Серебрян
ное 
копытце. 

4 4 4 6 3 4 2 27 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

1
9 

МБОУ 
Троицкая 
СОШ 
Таранова 
Инна 1 А с 
семьей. 
Руководитель 
Соседкина О. 
С. 
Студийный 
видеоролик. 

И.А.Крыло
в 
«Мартышк
а и очки» 

4 4 4 7 4 4 2 29 
 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

2
0 

МБОУ 
Троицкая 
СОШ. 
Белая Диана, 
Голубенко 
Антон, Масыч 
Виктория. 3 
класс 
Руководители 
Голубенко 
О.В., Юрченко 
Г.П. 
Студийный 
видеоролик. 

А.С.Пушки
н  
«Сказка о 
рыбаке и 
рыбке» 
(отрывок) 

5 5 5 7 4 5 2 33 
 
 
    II 
место 

2
1 

МБОУ Ново-
Лакадемоновс
кая СОШ. 
Семья 
Грицаевых и 
Глоба, ученик 
1 А класса 
Грицаева 
Варвара и 
Глоба Ксения, 
Грицаев 
Дмитрий. 
Руководитель 
Грицаева Л.А. 
Съемочный 
видеоролик 

Н.Дурова 
«Мой дом 
на 
колесах» 

2 2 2 6 3 4 2 21 
 
 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

2
2 

МБОУ 
Новобессерге
невская СОШ 
3В класс 
Волошина А, 
Волошин М. 
Руководитель 
Таратута 
Съемочный 
видеоролик 

А.С.Пушки
н « Руслан 
и 
Людмила» 

5 4 4 9 4 5 2 33 
 
 
 II 
место 

2
3 

МБОУ 
Покровская 
СОШ НОК . 
Ростенко 

А.П.Гайдар 
«Голубая  
чашка» 

5 5 5 8 4 5 2 34 
 
 
 I  место 



Валерия, 
Ростенко 
Иван. 
Руководитель 
Сухоненко 
А.С. 
Студийный 
видеоролик 

2
4 

МБОУ 
Краснодесантс
кая СОШ 
1А класс 
Сосновский 
Кирилл 
Руковод.Шува
лова А.В. 
Съемочный 
видеоролик 

И.М.Пивов
арова « 
Жила-была 
собака» 

5 4 5 6 5 4 2 31 
 
 
 III 
место 

2
5 

МБОУ 
Федоровская 
СОШ 
Витковский 
Егор 3А класс 
Руководитель 
Шпорт Т.А. 
Студийный 
видеоролик 

А.П.Гайдар 
« Тимур и 
его 
команда» 

3 2 3 2 3 2 2 17 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

2
6 

Натальевская 
СОШ 
Борисова 
Ксения 8 А 
класс 

«Лесные 
домишки» 
В.Бианки 

3 2 4 3 2 3 2 19 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

2
7 

МБОУ 
Новобессерге
невская СОШ 
Марина 
Виктория 
Сергеевна 5 Б 
класс  
Руководитель 
Дереберя М.В. 
Съемочный 
видеоролик 

А.С.Пушки
н «Сказка о 
рыбаке и 
рыбке» 

5 5 5 9 4 5 2 35 
 
 
 I  место 

2
8 

МБОУ 
Новобессерге
невская СОШ 
Марина 
Елизавета 
Сергеевна 2 Г 
класс . 
 Руководитель 
Минка И.В. 
Съемочный 
видеоролик 

М.Зощенко
»Галоши и 
мороженое
» 

5 5 5 9 3 5 2 34 
 
 
 
 I  место 

2
9 

МБОУ 
Никольская 
ООШ 
Учащиеся 6,5 
и 8 класса. 
Руководитель 
Бородина Е.В. 
Студийный 
видеоролик 

Кир 
Булычев 
«Девочка,  
с которой 
ничего не 
получится» 

5 5 5 10 5 5 2 37 
 
 
 
Абсолю
тный 
победит
ель 



3
0 

Морско-
Чулекская 
ООШ 
Барчуков 
Леонид, 
Гончаров 
Евгений , 
Михайличенк
о Артем -4 
класс 
Руководитель 
Чувпило С.Л. 
Студийный 
видеоролик 

М.Зощенко 
«Галоши и 
мороженое
» 

4 2 5 2 4 3 2 22 
 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

3
1 

МБОУ 
Синявская 
СОШ 
Хиврич Ю., 
Хиврич С. 
Руководителб 
Сенякина Л.В. 
 Студийный 
видеоролик 

А.С.Пушки
н «У 
Лукоморья
» 

2 2 5 2 3 3 1 18 
 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

3
2 

МБОУ 
Троицкая 
СОШ 
4А и 4Б класс 
Рук. 
Мальчакова 
Г.М, Ивкина 
Д.С.  
Студийный 

А.Гайдар 
«Тимур и 
его 
команда» 

3 3 4 4 3 3 2 22 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

3
3 

МБОУ 
Советинская 
СОШ 
Новикова 
Марина 4 
Класс 
Рук. Копыт 
Е.П. 
Видеофильм 

М.Ю.Лерм
онтов « 
Выхожу 
один я на 
дорогу» 

3 4 5 7 5 4 2 30 
 
 III 
место 

3
4 

МБОУ 
Синявская 
СОШ 
Буренок 
Полина, 1А 
класс 
Руков. Попова 
Н.В. 
Видеофильм 

И.А.Крыло
в «Слон и 
Моська» 

5 4 4 9 5 5 2 34 
 
 
 I место 

3
5 

МБОУ 
Новоприморск
ая ООШ 
Лебедев 
С.,Лебедева А. 
Руководитель. 
Меньшикова 
И.А. 
Студ.видеорол
ик 

А.С.Пушки
н « Жених» 

3 2 4 3 3 4 2 21 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

3
6 

МБОУ 
Троицкая 
СОШ 
Резниченко 

К.И. 
Чуковский 
«Муха- 
Цокотуха» 

5 5 5 10 5 5 2 37 
 
 
  



И.-1А с 
семьей. 
Рук. 
Соседкина 
О.С. 
Видеофильм 

Абсолю
тный 
победит
ель 

3
7 

МБОУ 
Краснодесантс
кая СОШ 
Яцумира 
Никита 
Рук. Жильцова 
И.А 
Студийный 
видеоролик 

В.П. 
Астафьев 
«Васюткин
о озеро» 

5 3 4 3 4 3 2 24 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

3
8 

МБОУ 
Приютинская 
СОШ 
Махтиев 
Ибрагим, 
Козодеров 
Павел 
Руков. 
Христюченко 
Л.П. 
Студийный 
видеоролик 

М.Пришви
н «Золотой 
луг» 

4 3 5 7 5 5 2 31 
 
 
III 
место 
 
 
 

3
9 

Краснодесантс
кая СОШ 
Лаврова 
Мария, Лавров 
Александр 
Руководитель  
Милютина 
И.А. 
Студийный  
 
Несоответстви
е регламенту 
( 6,16 минут) 

С.Михалко
в 
«Лапуся», 
«Фома» 

5 5 4 9 4 5 2 34 
 
 
 I место 

4
0 

МБОУ Сухо-
Сарматская 
СОШ 
Саратова 
Полина 1 А. 
Рук. 
Скажутина 
Е.К. 
Студийный 

К.И.Чуковс
кий « 
Мойдодыр
» 

5 4 5 6 4 4 2 30 
 
 
 III 
место 

4
1 

МБОУ Ново- 
Лакедемоновс
кая СОШ 
Березин 
Артем, семья. 
Рук. Капелька 
С.В. 
Студийный 
видеоролик. 

А.П.Гайдар 
« Военная 
Тайна» 

3 2 4 3 3 3 2 20 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

4
2 

МБОУ 
Советинская 
СОШ 
 Закарлюка 
Анна -2 класс 
Руков.Саенко 

И.П.Токма
кова «Аля, 
Кляксич и 
буква А» 

5 5 4 9 3 5 2 33 
 
 II  
место 



Е.Ю. 
студийный 

4
3 

МБОУ 
Краснодесантс
кая СОШ 
Лампига 
Михаил 3А, 
Лампига 
Мария-2Б. 
 Руковод. 
Галуза И.А, 
Иванова Л.Г. 
Студийный 

М.М.Зоще
нко 
«Галоши и 
мороженое
» 

4 3 4 3 4 3 2 23 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

4
4 

МБОУ Сухо-
Сарматская 
СОШ 
Корепанова 
Д.С.-учитель, 
КабицкаяВале
рия,  Назарян 
Элина 2Б 
Видеофильм 

Крылов 
«Ворона и 
лисица» 

5 5 5 8 5 4 2 34 
 
 I место 

4
5 

МБОУ 
Краснодесантс
кая СОШ 
Евреинов Глеб 
5 А 
 Руков. 
Ткачева Е.В. 
Съемочный 
видеоролик 

М.А. 
Шолохов 
«Судьба 
человека» 

4 3 4 7 3 4 2 27 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

4
6 

Лакадемоновс
кая СОШ 
Ученики 2 
класса. 
Рук. 
Брижакина 
В.В.,  Барлит 
А.В. 
Студийный 
видеоролик. 

Н.Чуковск
ий «Наша 
кухня» 

4 4 4 6 4 3 2 27 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

4
7 

Натальевская 
СОШ 
Чернецкий 
Никита, 
Чернецкая 
светлана, 
Чернецкая 
Татьяна. 
Рук.Устименк
о Т.И. 
Студийный 
 

 
А.С.Пушки
н «Евгений 
Онегин» 

2 3 4 4 3 3 2 21 
 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

4
8 

Новобессерге
новская СОШ 
Мишин Глеб, 
Андрианова 
Марина 6б 
класс 
Рук. Шатова 
М.Г. 
Студийный 

В.П.Катаев 
«Белеет 
парус 
одинокий» 

4 3 4 3 4 2 2 23 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

4
9 

Приморская 
СОШ 

И.А.Крыло
в «Лев и 

2 1 4 2 4 3 2 18 
 



Котельников 
Матвей 1кл. 
Рук.Кальченко 
Студийный 

Лисица» сертифи
кат 
участни
ка 

5
0 

Николаевская 
СОШ 
Самойлова 
Ульяна, 
Самойлова 
Ангелина 3в. 
Рук.Кузьменк
о Е.С. 
Студийный 

А.С.Пушки
н «Зимний 
вечер» 

3 4 4 4 2 3 2 22 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

5
1 

Николаевская 
СОШ 
Антропов Г., 
Руков. Грушко 
Н.Ю. 
Студийный . 

М.Зощенко 
«Умные 
животные» 

3 5 5 7 4 5 2 31 
 
 III 
место 

5
2 

Николаевская 
СОШ 
Нужная Е, 
Нужный М 
Рук. 
Беланова.Е.Ю. 
Студийный  

В.Голявки
н «Как  я 
под партой 
сидел» 

3 2 3 3 3 3 2 19 
сертифи
кат 
участни
ка 

5
3 

Николаевская 
СОШ 
Рарий Денис 
Рук. Саратова 
Ю.В. 
Студийный  

А.С.Пушки
н  «Сказка 
о рыбаке и 
рыбке» 

4 3 4 4 4 3 2 24 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

5
4 

Николаевская 
СОШ 
Леонтьева 
Вероника 
Рук Демина 
Г.А. 
Студийный 

К.И.Чуковс
кий 
«Мойдоды
р» 

3 2 4 2 3 2 2 18 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

5
5 

Николаевская 
СОШ 
Масловская 
Ксения 
Рук. 
Кузьменко 
Студийный 
видеоролик 

Т.И.Алекса
недрова « 
Домовенок 
Кузя» 

3 2 3 2 3 2 2 17 
 
сертифа
кат 
участни
ка 

5
6 

Николаевская 
СОШ 
Шалева 
Полина . 
Рук.Демина 
Г.А. 
Студийный 

А.Усачев 
«Умная 
собачка 
Соня» 

3 2 4 2 4 2 2 19 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

5
7 

Сухо-
Сарматская 
СОШ 
Карпова 
Полина и 
семья. 
Рук. 
Сидельникова 
Г.Б. 
Студийный  

И.Пивовар
ова « 
Тройка с 
минусом» 

3 4 4 2 5 2 2 22 
 
сертифи
кат 
участни
ка  



5
8 

Новобессерге
новская СОШ 
Кох Илья ,Кох 
Иван 
Рук. Минка 
И.В. 
Театр по- 
семейному. 

А.С.Пушки
н « Сказка 
о рыбаке и 
рыбке» 

4 3 4 4 4 3 2 24 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

5
9 

Носовская 
СОШ 
Дреенко Юлия 
2 класс с 
мамой 
Рук. 
Мартынова 
Е.В. 
Студийный 

А.С.Пушки
н « Сказка 
о рыбаке и 
рыбке» 

3 4 4 7 4 4 2 28 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

6
0 

Краснодесантс
кая СОШ 
Ефремова 
Милана с 
мамой. 
Рук. Галуза 
И.А 
студийный 
 

В.Ф.Одоев
ский 
«Городок в 
табакерке» 

3 3 4 3 4 3 2 22 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

6
1 

Федоровская 
СОШ 
Карпенко 
Катя, 
Маргарян  
Нелли 
 Рук.Маргарян 
Ю.. 
Студийный 

Антуан Де-
Сент- 
Экзюпери» 
Маленький 
принц» 

3 3 4 4 4 4 2 24 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

6
2 

Федоровская 
СОШ 
Ерохина 
Каролина, 
Ерохина 
Аврора 
Рук.Маргарян  
Студийный 

А.С.Пушки
н « Сказка 
о рыбаке и 
рыбке» 

3 4 3 4 3 4 2 23 
 
сертифи
кат 
участни
ка 

 
63 Николаевская СОШ 

Студийный ролик 
Голубевы Марк и 
Валентина 
Рук.Кузьменко 
Студийный 

В.В.Бианки « 
Музыкант» 

3 3 4 2 4 3 2 21 
сертиф
икат 
участни
ка 

64 Покровская СОШ НОК 
Шереверов 
Александр 
2 А  
Рук.Иванова С.А. 
видеофильм 
 

« К Пушкину сквозь 
время и 
пространство» 

5 5 4 8 4 5 2 33 
 
 II 
место 

65 Новобессергеновская  
СОШ 
Яновский Ярослав, 
Яновская Инна- 2 Г 
Рук.Минка И.В. 
Студийный 

А.С.Пушкин 
«Сказка о золотом 
петушке» 

4 3 4 3 4 4 2 24 
сертиф
икат 
участни
ка 



66 Гаевская ООШ 
 Марущак Мария 1 
класс, Марущак Артем 4 
класс, родители. 
Рук. Иванес А.В., 
Краснокутская С.Ю 
студийный 

И.Токмакова 
«Прочитай мне, 
мама» 

4 2 4 5 4 3 2 24 
сертиф
икат 
участни
ка 

67 Синявская СОШ 
Федорова Вероника 1 А 
класс 
Рук.Попова Н.В. 
видеоролик 

А.С.Пушкин 
«Сказка о рыбаке и 
рыбке» 

2 2 4 2 4 2 2 20 
сертиф
икат 
участни
ка 

68 Краснодесантская СОШ 
Евреинов Александр и 
Мария 1 А класс 
Рук. Шувалова А.В. 
видеоролик 
 

А.С.Пушкин « 
Сказка о рыбаке 
и рыбке» 

3 3 6 3 3 4 
 

2 24 
сертиф
икат 
участни
ка 

69 Синявская СОШ 
Бомбина Вика 
1 А  
Руков. Попова Н.В. 
видеоролик 

А.С.Пушкин « 
Сказка о рыбаке 
и рыбке» 

3 3 3 4 3 3 2 21 
сертиф
икат 
участни
ка 

70 Синявская СОШ 
Мазур Дарья и мама. 
Рук.Гайденко С.А. 
студийный 

И.А.Крылов 
«Мартышка и 
очки» 

3 3 4 2 4 2 2 20 
сертиф
икат 
участни
ка 

71 Никольская ООШ 
Ломаченко Илья 1 
класс и мама. 
Рук.Тараненко Ю.А. 
студийный 

П.Бажов « 
Серебрянное 
копытце 

5 4 5 7 5 4 2 32 
 
 II  
место 

72 Никольская ООШ.  
Константинов Ю, 
Левченко Я., 
ТарутинаК. 
студийный 

Н.В.Гоголь 
«Тарас Бульба» 

3 2 3 4 3 3 2 20 
сертиф
икат 
участни
ка 

73 Синявская СОШ 
Аджер Артемий 2 Б 
класс 
Руковод.Остроухова 
Студийный. 

А.С.Пушкин « 
Руслан и 
Людмила» 

3 4 5 5 4 3 2 26 
сертиф
икат 
участни
ка 

74 Синявская СОШ 
Кирилл Строц, Егор 
Строц 
Рук.Гайденко С.А. 
видеоролик 

И.А.Крылов « 
Лебедь рак и 
щука» 

4 3 4 6 3 4 2 26 
сертиф
икат 
участни
ка 

75 Вареновская СОШ 
Родионова 
Вероника, 
Анна ,Денис, 
Амелия. 
студийный 

И.Д.Васеленко 
«Прощай 
шкатулка» 

3 2 4 2 4 2 2 19 
сертиф
икат 
участни
ка 

76 Вареновская СОШ К.Д.Пришвин « 5 3 5 5 4 4 2 28 



Коваль Ирина, Катя, 
Кирилл, Дарья 
Рук. Харченко О.В. 
студийный 

Лисичкин хлеб» сертиф
икат 
участни
ка 

77 Вареновская СОШ 
Сергеева Карина, 
Алина Артемовна, 
София Артемовна 
съемочный 

Э.Н.Успенский 
« День 
рождения Дяди 
Федора» 

3 3 4 4 4 3 2 23 
сертиф
икат 
участни
ка 

78 Троицкая СОШ 
Грохотов Марк 1 А, 
и родители. 
Рук.Соседкина О.С. 
студийный 

И.А.Крылов « 
Волк и ягненок» 

3 3 4 2 4 3 2 21 
сертиф
икат 
участни
ка 

79 Покровская СОШ 
НОК 
Дудин Михаил 6 В с 
родителями. 
студийный 

А.С.Пушкин « 
Руслан и 
Людмила» 

4 4 4 4 3 3 2 24 
сертиф
икат 
участни
ка 

80 Сухо-Сарматская 
СОШ 
Хоженцев Денис 3 
класс. 
Рук. Полетаева Е.Н. 
студийный 

В.Бианки 
«Лесные 
домишки» 

4 2 4 2 4 3 2 21 
сертиф
икат 
участни
ка 

81 Федоровская СОШ 
Осацкий Александр 
4 А класс с мамой. 
Рук.Каменская А.Ю. 
Студийный 

В.Бианки 
«Лесные 
разведчики» 

3 2 3 2 3 3 2 18 
сертиф
икат 
участни
ка 

82 Покровская СОШ 
НОК 
Езин Захар с семьей 
Рук. Шапошникова 
И.А. 
Съемочный 
видеоролик 

И.Крылов « 
Стрекоза и 
муравей» 

4 5 5 9 4 5 2 34 
 
 I место 

83 Самбекская СОШ 
3 А класс 
Рук.Погорелова 
Е.П., Давиденко 
В.А. 
Студийный 
видеоролик 

И.А.Крылов 
«Квартет» 

4 3 4 5 5 3 2 26 
сертиф
икат 
участни
ка 

84 Самбекская СОШ 
Горбунов Арсений 2 
Б . 
Рук.Сухомлинова 
М.Г. 
Видеоролик 

А.С.Пушкин « 
Сказка о рыбаке 
и рыбке» 

3 2 3 4 3 3 2 20 
сертиф
икат 
участни
ка 

85 МБОУ Самбекская 
СОШ 
Литвиненко София 

А. Линдгрен « 
Малыш и 
Карлсон, 

3 2 3 4 3 3 2 20 
сертиф
икат 



1 Б 
Рук. Кочари М.Т. 
видеоролик 

который живет 
на крыше» 

участни
ка 

86 Краснодесантская 
СОШ 
Ставчанская 
Вероника 3 А,  
Руководитель 
Галуза И.А. 
студийный 

И.Пивоварова « 
Рассказы Люси 
Синицыной, 
ученицы 3 
класса» 

4 3 3 4 4 3 2 23 
сертиф
икат 
участни
ка  

87 Ново-
Лакадемоновка 
Роговцева Стефания 
6 класс 
Студийный  

А.Погорельский 
«Черная 
курица» 

3 3 3 4 3 3 2 21 
сертиф
икат 
участни
ка 

88 Некрасовская ООШ 
Учащиеся 6 класса  
Студийный 
видеоролик 

А.С.Пушкин « 
Сказка о 
мертвой царевне 
и семи 
богатырях» 

3 3 3 3 4 3 2 21 
сертиф
икат 
участни
ка 

89 Ново-
Лакадемоновская 
СОШ 
Подкорытов 
Тимофей 2 А. 
Студийный 

 К.И.Чуковский 
«Телефон» 

3 3 4 4 4 3 2 23 
сертифа
кат 
участни
ка 

90 Краснодесантская 
СОШ 
Данцева Екатерина 
Рук.Мухачева Т.А. 
Съемочный  

А.С.Пушкин « 
Руслан и 
Людмила» 

3 3 3 4 3 3 2 21 
сертиф
икат 
участни
ка 

91 Отрадненская СОШ 
Почеткова Аня 3 
класс с  семьей 
Рук. Бурыкина К.В. 
Видеоролик 

М.Ю.Лермонтов 
« Герой нашего 
времени» 

2 2 2 2 3 2 2 15 
сертиф
икат 
участни
ка 

92 Покровская СОШ 
Нок 
 Олейник Ангелина 
3 класс 
Рук. Лукъянчикова 
Г.А. 
студийный 

«Лес дружбы» 4 2 3 2 5 3 1 20 
сертиф
икат 
участни
ка 

93 Отрадненская СОШ 
 Резниченко Ксения 
3 кл. 
Руководитель. 
Бурыкина К.В. 

Э.Ушинский « 
Любимая 
девочка дяди 
Федора» 

3 3 2 4 3 2 1 18 
сертиф
икат 
участни
ка 

94 Отрадненская СОШ 
Ученики 5 класса. 
Руководитель 
Бурыкина К.В. 
видеоролик 

---------- 4 0 0 3 0 3 0 10 
сертиф
икат 
участни
ка 



95 Покровская СОШ 
НОК  
Ященко Трофим , 
Ященко Филипп, 
Ященко Яна 
Студийный 
видеоролик 

С.Г.Глазков « 
Поросенок в 
колючей шубке» 

4 3 4 7 4 4 2 28 
сертиф
икат 
участни
ка 

96 Б-Неклиновская 
СОШ 
Палий Андрей 3 
класс 
Рук.Шереверова 
С.Н. 
 съемочный 

А.С.Пушкин « 
Сказка о рыбаке 
и рыбке» 

4 3 3 6 3 4 2 25 
сертиф
икат 
участни
ка 

 
                                                                                                                                                                                                                                                    
 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	П  Р  И  К  А  З
	с. Покровское


